
GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA

                   C O M U N E   D I   Z A N E’           
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.  20                                                                                PROT. N.  6303
Oggetto:

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA  E 
LA  VALORIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITA'  AGRO-ALIMENTARI 
TERRITORIALI  LOCALI.  ISTITUZIONE  DELLA  DE.C.O. 
(DENOMINAZIONE COMUNALE DI ORIGINE).

Il giorno SEDICI del mese di MAGGIO DUEMILADODICI nella solita sala 
delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BUSIN Alberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BUSIN ALBERTO P FIORIN ENRICO P
BERTI ROBERTO P BRAZZALE MARCO P
DE MURI GIULIANA  Ag DAL MASO MICHELA P
SIMEONI ANTONIO P GROTTO FERRUCCIO P
BRAZZALE FLAVIO P FACCIN PIETRO P
CAPPOZZO GIUSEPPE P CAPPOZZO WALTER Ag
BUSATO GIOVANNI P RUFFATO CRISTINA Ag
BEDENDI  FABIO P SOSSELLA GIANFRANCO Ag
POZZER GIUSEPPE P

Presenti n.   13 assenti n. 4

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che è volontà di questa Amministrazione Comunale perseguire ed attivare, nel 
rispetto delle caratteristiche del proprio territorio e delle proprie tradizioni, strumenti per lo sviluppo 
e l'incentivazione delle attività produttive, del turismo e del commercio; 

RITENUTO  inoltre  dover  salvaguardare  le  peculiarità produttive  e  le  loro  tradizionali 
lavorazioni  che  sono  meritevoli  di  evidenza  pubblica  attraverso  interventi  che  consentano  di 
perpetuare le condizioni storiche, culturali e di identità del territorio che si sono venute a creare in 
ambito agro-alimentare e/o artigianale;

VALUTATO che l'azione di  promozione del  territorio del  Comune di Zanè si manifesta 
anche nella valorizzazione di prodotti che abbiano i contenuti di storicità e rapporto inscindibile con 
il territorio comunale;

STABILITO che il Comune di Zanè ha tra i propri compiti il coordinamento delle attività 
produttive e commerciali, anche per garantire la migliore funzionalità e produttività del servizio da 
rendere al consumatore, attraverso la semplificazione delle procedure secondo i principi generali 
della trasparenza e della pubblicità;

RITENUTO pertanto istituire la De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine), ossia un 
apposito marchio di identificazione comunale;

VISTA la bozza di Regolamento predisposta per la "valorizzazione delle attività produttive 
tradizionali e locali" e di istituzione della De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine), allegato 
sub A) al presente provvedimento e licenziato dal Gruppo di Lavoro per lo Statuto e i Regolamenti 
nella seduta del 7 maggio 2012;

DISCUSSIONE :

− Berti : Presento questo punto che viene proposto all'approvazione del Consiglio Comunale 
al fine di valorizzare i prodotti tipici del nostro territorio comunale. La delibera è già stata 
assunta in molti Comuni e intendiamo porci in materia anche noi. E' presente stasera tra il 
pubblico anche il Presidente della Pro Loco, a sostegno dell'importanza del provvedimento 
che ci consente di tutelare i “bigoli co' l'arna”, prodotto che dà lustro da tanti anni al nostro 
Comune

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile Ufficio Segreteria 2 e 
di legittimità del Segretario Comunale;

AD UNANIMITA' DI VOTI, espressi per alzata di mano,
 

D E L I B E R A



1) di istituire, per quanto esposto in premessa e di seguito da intendersi riportato e ritrascritto, 
la  Denominazione  Comunale  di  Origine  (De.C.O.)  approvando  il  relativo  regolamento 
composto  da  n.  11  articoli,  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  al  fine  di  qualificare  e  meglio  rappresentare  le  potenzialità  economiche  e 
commerciali del territorio;

2) di attivare tutte le iniziative opportune al fine di condurre e consigliare i singoli produttori, 
in regola con le norme sanitarie vigenti, alla creazione di un marchio collettivo geografico 
che si ispiri ai contenuti e ai principi della Denominazione Comunale di Origine;

3) di  impegnarsi  a  promuovere iniziative  atte  a  stabilire  un nesso sempre più  forte tra  lo 
strumento De.C.O. (Denominazione Comunale di Origine) e la cultura e l'identità locale;

4) di incaricare la Giunta Comunale dell'individuazione, con apposita delibera, eventualmente 
avvalendosi di opportune professionalità, dei prodotti meritevoli di tutela e dei requisiti che 
essi devono avere.



===========================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Segreteria 2          UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

                          /                                                         F.to Elena Fabris                               F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Busin Alberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’       18 maggio 2012                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

============================================================================================
      

============================================================================================

�      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�       Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE/DIRETTORE

                                                                     ______________________________________


